II. Meşrutiyet'ten Cumhuriyet'e kadar geçen dönemdeki gelişmeler, ilmî yapı ve düşünce sistemini içine alan ortam, sahanın kaynaklarını değerlendirme kriterlerine ve alanın metodolojisinin değişimine önemli ölçüde etki ve katkıda bulunmuştur.

1325/1909 yılı İslâm Mezhepleri Tarihi biliminin Osmanlı'nın son dönemindeki ders programlarına geçişinde başlangıç tarihi olarak dikkat çeker. Bu yıl içerisinde Fatih'te Tabhâne Medresesi 10. sınıf programında **Milel ve Ni-**

hal, Muhtasar Fasl ve Tuhfe-i İsnâ Aşeriyye derslerine yer verilmiştir.⁸ 1911'de de Eşrefzâde Muhammed Şevketi, *Medâris-i İlmiye Islahat Programı* çerçevesinde, Âliye'nin yani yüksek kısmın birinci şubesinde Kelâm bölümü altında **Tarih-i Edyân (Milel ve Nihal)** derslerini de önermiştir.⁹ 1329/1913'de imam ve hatip yetiştirme amacıyla açılan Medresetü'l-Eimme ve'l-Hutebâ, Medresetü'l-Vâizin ile birleştirilerek Medresetü'l-İrşad adı altında Dâru'l-Hikmeti'l-İslâmiyye'ye bağlanmıştır. Bu okulun Vaizlik şubesindeki derslerden biri de **Mezâhib-i İslâmiyye ve Turuk-ı Âliye** ismini taşımaktadır.¹⁰ Bu süreçte Şeyhülislâm Haydarîzâde İbrahim Efendi, Medresetü'l-Vaizin'de **Tûrûk ve Mezâhib-i İslâmiyye** dersleri muallimliğine tayin olunmuştur. *Mezâhib ve Turuk-ı İslâmiyye Tarihi* isimli kitabı bu süreçte yazılan önemli eserlerden biridir ve sonraki dönemde bu alanın metodolojisinin şekillenmesi sürecine katkıda bulunmuştur.

18 Eylül 1330/1914 tarihinde çıkarılan 24 maddelik nizamname ile Dâru'l-Hilafeti'l-Âliyye Medresesi açılmıştır. 1333/1917'de ıslah edilerek uygulamaya konan ders programında "Medresetü'l-mutehassisin" ihtisas bölümünün Kelâm ve Tasavvuf şubesinde **Tarih-i Edyân ve Mezâhib/Dinler ve Mezhepler Tarihi (Mukayeseli)** isimli bir derse yer verilmiştir.¹¹ Dersin hocası olarak farklı dinî ilimlerde de öne çıkan Mahmud Esad Seydişehrî'nin ismi zikredilmiştir.¹²